*

[c. 18v]

[Intr.] ← [1] Incipit xi cantus prime cantice *Comedie*. In isto xi cantu auctor designat et distinguit tres ultimos circulos, scilicet circulum sub regno et dominio Minotauri positum. [2] Et hunc circulum dividit in tres girones: circulum sub regno et dominio Gerionis, et hunc dividit in decem malebolgias; circulum sub regno et dominio Luciferi imperatoris inferni; sub custodia et munitione gigantum, et hunc dividit in quatuor partes. [3] In primo puniuntur violenti, in secundo fraudulenti, in tertio et ultimo proditores.⁴²⁹

□ [4-5 *Quivi pel suo horrible soperchio/del puzzo che 'l profondo abisso gitta*] → [1] Hic autor descripturus materiam sequentem primo tangit eam in generali in confuso, quia fingit pulcre quod senserunt maximum fetorem, cuius horriditatem non ferentes, coacti sunt retrocedere versus archas. [2] Sed quod est iste tantus fetor? Dico quod sicut fama virtutum appellatur bonus odor, ita infamia vitiorum peximorum, que hic puniuntur, merito figuratur per fetorem istum. [3] Iste enim fetor displicentissimus emanat ex multis latrinis istius civitatis. Hic enim est vallis plena stercore bulliente, alia plena pice ardenti, alia plena serpentibus, et ita de multis, quia intra istam terram puniuntur omnes fraudes et malitie, unde autor infra describens frodem in generali dicit: *ecco colei che tutto 'l mondo apuzza*⁴³⁰.

[8 *Che dicea: Anastagio papa guardo*] ← [1] Tempore Anestasio imperatoris fuit quidam diaconus Thesalonicensis, qui vocabatur Fotinus; et hic erat hereticus. Iste Fotinus veniens Romam Anestasio papam secundum natione romanum de via catholica extraxit, et hereticum fecit. [2] Unde clerici romane Ecclesie contra ipsum insurrexerunt. Et maxime quia ad petitionem Fotini papa quemdam hereticum nomine Acasium restituere voluit, postquam damnatus fuerat per Ecclesiam romanam. [3] Hic papa Anestasio divino iudicio percussus est; nam cum ad secreta nature ivisset, egerendo intestina miserabiliter vitam finivit, ut legitur in *Cronicis pontificum romanorum*.⁴³¹

□ [4] Iste Fotinus fuit episcopus smirnenis, grecus de Thesalia, ad quos scripsit Apostulus; et tenuit opinionem Mahometi, videlicet quod Christus natus fuerit secundum carnem per viam matrimonialem ex Ioseph et Maria. [5] Hic seduxit Anestasio, ut dictum est. Hic Anestasio secundus, natione romanus ex patre Petro, fuit imperante Zenone Constantinopoli et regnante Rome Theodorico rege gothorum, qui Boetium proscripsit. Ab isto Anestasio tunc multi clerici recesserunt, quia adhesit Fotino tenendo et defendendo errorem eius.⁴³²

[c. 19r]

□ [17] ← [1] *Son tre cerchietti*, scilicet circuli generales; *da cotesti saxi*, idest intra istam ripam, quam faciunt saxa in circuitu; *di grado in grado*, idest ordinate unus sub alio, et eo ordine quo sunt superiores: rotundi et contenti unus intra alium. [2] Et dicit qui sint habitatores istorum

⁴²⁹ In *Exp.*, 203 (rielaborata).

⁴³⁰ BENVENUTO, I 361.

⁴³¹ In *Exp.*, 210.

⁴³² BENVENUTO, I 362-363.

vicorum et circularum dicens *tucti son pieni di spiriti maladecti*, scilicet pravorum peccatorum; et non intelligas quod non sint capaces plurium, sed est modus loquendi talis sicut a simili dicimus: tota civitas est plena vitiosis, idest multi sunt in ea.⁴³³

□ [22] [1] *D'ogni malitia ch'odio in ciel acquista*. Nunc Virgilius ad declarationem distinctionis facte incipit modicum a longe, et premitit unam divisionem bimembrem, que breviter stat in hoc: quod omne peccatum quo homo offendit Deum committitur altero duorum modorum tantum scilicet per vim vel per fraudem, et secundum est deterius primo, quia fit ex electione. [2] Dicit ergo *ingiuria è il fine d'ogni malitia*, idest omnis mali, *ch'acquista odio in cielo*, idest quod facit hominem odiosum apud Deum, ita quod homo male agendo facit iniuriam vel Deo, vel sibi, vel proximo, vel violenter vel fraudolenter. [3] *Ma perché frode è de l'uom proprio male*: fraus enim est propria hominis, sed vis est propria aliorum animalium, quia fraus non fit sine ratione, quia fit cum deliberatione, sed vis fit sine ratione, sicut patet in brutis, que sequuntur solum impetum naturalem.⁴³⁴

△ [25] → [1] *Ma perché frode ecc*. Quare magis puniatur fraus quam violentia? Hec est causa: innatum quidem est homini inferre vim et inferre fraudem, sed vim inferre est proprium magis animalium sine ratione, et fraudem inferre magis proprium hominis. [2] Ignorat enim animal fraudem inferre. Ergo si homo vim infert, istud est comune hominis et animalis, sed si fraudem, solum hominis, in qua voluntas tota delectatur, ideo maius malum; sed vim inferre non tantum, quia impetu primo, quasi animalis, movetur; [3] violentia sine ratione fit, sed fraus ratione excogitata, vel quia ad malitiam homo non cogitur a corporibus celestibus nec a passionibus corporalibus, sed motu proprio agit in dolo.⁴³⁵

□ [28] ← *Di violenti è il primo cerchio e tutto*. Hic auctor premissa ista distinctione violentorum et fraudolentorum declarat primum membrum, et breviter dicit quod primus circulus generalis istius civitatis continet et punit solummodo violentos. Et est divisus in tres secundum quod est triplex species violentie, scilicet: contra Deum, contra se et contra proximum.⁴³⁶

△ [50 *Del segno suo Soddoma e Caorsa*] → [1] *Caorsa civitas est Britanie, ubi magni sunt feneratori. Soddoma civitas [...] sumersa propter vitium sodomie: est hic continens pro contento*.

□ [2] *Alii dicunt quod Caturgium, vulgo Caorsa, civitas in Gallia abundat feneratoribus*.⁴³⁷

• [52 *La frode*. VOLG.⁴³⁸]

□ [52] ← [1] *La frode ond'ogni coscienza è morsa*. Quia non potest fieri sine remorsu conscientie, quia fit appensate et non per ignorantiam. Et ista fraus est duplex: una est que solum rumpit vinculum nature, sicut est quod omnis homo omni homini naturaliter est amicus, unde secundum istud vinculum nature nullus alteri debet inferre quod sibi inferri non vult et debet omnibus servare fidem. [2] Alia fraus est que rumpit vinculum speciale, quod plus est quam generale, sicut est fraudare dominum suum, parentem, propinquum, amicum socium etc. [3] Ista fraus secunda est peior, ideo proditores puniuntur inferius in fundo. Fraus vero prima est levior, et quia habet fieri decem modis, ideo secundus circulus civitatis, in quo punitur ista fraus, est distinctus in decem partes, quas auctor appellat bulgias; et quia proditio fit quatuor modis, ideo tertius circulus generalis est distinctus in quatuor partes. [4] Et considera quod bene calculata ratione novem sunt circuli inferni in universali, scilicet extra civitatem, sextus intra et iuxta muros, in quo stant heretici, et alii tres quos hic autor distinguit: vide in tabula⁴³⁹.

⁴³³ BENVENUTO, I 365.

⁴³⁴ BENVENUTO, I 365-366.

⁴³⁵ Per l'ultima parte della chiosa cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Qui mostra la giustizia di Dio che punisce là dove è maggior colpa; dice che frode è propria azione umana, cioè che non è sedotto nè da corpi celesti nè da passioni corporali. E però chè è propria si è piú odiata da Dio, e per consequens hanno quelli cotali piú pene».

⁴³⁶ BENVENUTO, I 366.

⁴³⁷ BENVENUTO, I 369.

⁴³⁸ In *Exp.*, 211.

⁴³⁹ BENVENUTO, I 369-370

△ [56 *Pur lo vinco d'amor che fa natura*] → [1] Est enim amor duplex, scilicet amor nature et amor accessivus, per quem generatur fides specialis. [2] Amor nature est quia diligis proximum sicut te ipsum, et homo hominum consortium querit propter amorem nature. Est et amor successivus, qui per amicitiam contrahitur specialem etc. [3] Dicit ergo auctor decipere quem simpliciter non tibi fidum, est rumpere vinculum amoris nature tantum, sed decipere tibi fidum est rumpere vinculum amoris nature et successivi, quod ideo gravius est. Ideo primus dicitur fraudulentus, secundus vero proditor.

[c. 19v]

□ [60] ← *E simile lordura* ecc. Idest omnis similis turpis fraus, quasi dicat, et ut breviter dicam, omnes alii turpes fraudulentus, *nel cerchio secondo*, idest secundo generali distinctione in x bulgias, *s'anida*, idest morantur et puniuntur. Et vide quod autor non servavit ordinem in numerando omnes species fraudium, sed aliquas.⁴⁴⁰

□ [66 *Qualunque trade in eterno è consunto*] → Punitur eternaliter proditor, ita enim eterna mors consumit et vorat animam sicut animal consumit et vorat herbam, que continuo nascitur de radice, *nel cerchio minore*, scilicet in tertio circulo generali, qui est nonus inferni in forma putei in centro terre; unde dicit *de l'universo in su che Dite sede*, idest super quo circulo et centro stat rex inferni, ubi est fundamentum huius civitatis Ditis et substentaculum.⁴⁴¹

• [70 *Ma dimmi quei della palude*. VOLG.⁴⁴²]

□ [76] ← [1] *Ed elli a me*. Ponit responsionem Virgilio. Et assignat quare predicti, scilicet luxuriosi, gulosi, accidiosi, iracundi, superbi, prodigi et avari non puniuntur intra civitatem, quia fuerunt incontinentes, et incontinentia minus peccat, quod probat auctoritate Philosophi, qui distinguit tres species fugendas circa mores, scilicet incontinentiam, malitiam et bestialitatem. [2] Ad quod notandum, sicut potest colligi ex verbis philosophi vii *Ethicorum*, bona electio non potest esse sine ratione vera et appetitu recto, ideo quando aliquid horum pervertitur, contingit quod aliquid sit in moribus fugiendum; si ergo sit perversio ex parte appetitus, et ratio remanet recta, erit incontinentia, quod contingit quando ratio recte iudicat sed appetitus propter passionem trahit in contrarium. [3] Si autem tantum invalescat perversitas appetitus ut dominetur rationi, ratio sequitur in id quod appetitus trahit sicut principium quoddam, extimans illud esse finem et optimum, et tunc electione operabitur perversa, ex quo aliquis dicitur malus, et talis dispositio dicitur dicitur malitia. [4] Aliquando autem ita pervertitur appetitus et ratio, quod excedit limites humane vite, et talis dispositio dicitur bestialitas. Incontinentie opponitur continentia, malitie virtus moralis, bestialitati vero virtus heroica sive divina. [5] Ad quod sciendum est quod anima humana est media inter angelos, cum quibus convenit per intellectum, et bruta, cum quibus convenit per potentias sensitivas; sicut ergo pars sensitiva aliquando depravatur in homine usque ad similitudinem bestiarum, et vocatur bestialitas supra humanam malitiam. [6] Ita etiam rationalis pars aliquando ita perficitur et roboratur in homine ultra comunem modum humane perfectionis, quasi in similitudine angelorum, et hec vocatur virtus divina, secundum quam antiqui poete et populi dicebant quod viri excellentes convertebantur in deos, sicut Hercules et Romulus. [7] Sicut autem virtus divina raro reperitur in bonis, ita bestialitas raro reperitur inter homines, vel ex prava consuetudine hominum qui non utuntur legibus humanis, vel ex forti passione, per quam quis incurrit alienatione mentis vel propter magnum incrementum malitie, sicut quidam factus insanus immolavit matrem et mactavit conservum suum et comedit epar eius, et alius scindebat ventrem mulierum pregnantium, ut partus conceptos devoraret. [8] Simile dicitur de hominibus silvestribus qui commorantur in silvis circa mare Ponticum, quod hodie dicitur mare Maius, quorum quidam comedunt carnes crudas, quidam vero carnes humanas. [9] Et si non sufficit testimonium Aristotilis, Ieronimus certe contra Iovinianum refert se vidisse barbaros comedentes nates puerorum et papillas mulierum. Modo ad propositum incontinentia est mala, malitia peior, bestialitas pexima etc.⁴⁴³

⁴⁴⁰ BENVENUTO, I 370

⁴⁴¹ BENVENUTO, I 371.

⁴⁴² In *Exp.*, 211.

⁴⁴³ BENVENUTO, I 372-373

[80 *la tua Ethica pertratta*. VOLG.⁴⁴⁴]

△ [79-81] → [1] *Co le quai la tua Etica pertratta*. Aristotiles vii *Ethicorum* in principio. Ratio dat formam omnium agendorum, ita quod ratio hic celi ministra sit et hic celum pro ratione. [2] Ista enim scilicet luxuria gula iracundia non sunt graves sicut alia peccata, quia luxuriosus licet delinquat, conscentia gravatur, et in eo ratio non tota confunditur; sic gulosus qui licet delinquat [...] rationem non confundit. [3] Iracundus enim, licet ad tempus confundat totam rationem, non tamen semper [...] redit aliquando. Et ista vitia solum sibi peccant et nocent, non enim sicut alia, que hiis graviora sunt, et in quibus tota ratio confunditur; ideo *el ciel non vuole*, idest ratio non sic permittit ordinato loco ista vitia puniri, scilicet in civitate Dite infernii. Fenerator enim offendit ordinem nature et sussequenter Deum, quia denarius non potest naturaliter facere alium denarium sicut vult fenerator; sed qui emit bestias, vineas et agros non sic, sed secundum cursum nature.

[97-99 *Filosofia mi disse*. VOLG.⁴⁴⁵]

□ [97] *Filosofia mi disse a chi la 'ntende ecc.* [1] In pluribus partibus philosophie naturalis continetur quod est devenire ad unum principium quod sit causa rerum naturalium, cum non sit dare processum in infinitum; et hoc principium cum sua arte idest ordine est causa cursus et processus naturalis, et appellatur 'natura naturans', ideo Deus, a quo dependet celum et tota natura. [2] Modo ad propositum, natura producitur a Deo sicut filia a patre, ita quod quasi est filia Dei, deinde ars a natura sequitur, que est filia nature. Ille ergo qui facit contra artem, facit contra naturam matrem artis, et si facit contra naturam [c. 20r ←] facit contra Deum, qui est pater nature. Ideo ait Virgilius: «non debes mirari si posui usurarios offendentes Deum». [3] Est enim usura reprobata a Deo ut ibi: «non mutuabis ad usuram cum proximo tuo». Et non obstat si dicas quod Ius civile permittat usuram, quia solum comoditates hominum respicit et quod pacifice vivant et concorditer. Unde Philosophus libro *Ethicorum* damnat usuram, et Propheta detestatur eam, et blasfemat amare dicens: «Scrutetur fenerator omnem substantiam suam et diripiant alieni labores eius».⁴⁴⁶

△ → [101 *E se ben la tua Fisica note*] [1] Habetur libro secundo *Phisicorum* capitulo 4 quod ars imitatur naturam quantum potest, sicut pictor picturam effigei humane adactat, sculptor sculpturam suam, quasi posset etiam vitam facere. [2] Natura Deum imitatur et ars naturam, quam artem dicit auctor nepotem quasi censet. In Genesi tractatur quomodo a principio mundi talis [...] bonus fuit magister in arte sua talis in sua etc. Ita quod de gente in gentem temporis per successum ars imitata fuit naturam imitatam Deum, et artes adeptae sunt per sudorem dum sunt naturam imitate. [3] Sed usurarius non sic, cuius ars non sequitur naturam, sed facit ipse sibi naturam que eum sequatur secusque agentes damnat et despicit.

□ [109] *E perché l'usuriere altra via tene / per sé*. Nam non est artificiale quod denarius pariat denarium, sicut usurarius vult, qui ponit usum in re, in qua non est dare usum. Si enim presto tibi mantellum aut vasa argentea, licet mihi petere pretium, quia paulatim consumuntur et deficient. Sed denarius non, ideo non teneris reddere idem, sed simile. Alie enim artes et mercantie subiciuntur periculis et casibus fortuitis, usurarius vero est absolutus ab omnibus infortuniis, quia si fit pluvia sive serenitas sive tempestas sive tranquillitas maris, semper usurarius vult superlucrari.⁴⁴⁷

□ [112] ← *Ma seguita oramai ecc.* [1] Hic facit descriptionem temporis: primo per constellationem orientalem. Et non vult alius dicere sententialiter nisi quod fiebat dies, quia signum piscium, quod precedit arietem, iam ascendebat hemisferium nostrum in oriente; et sic aries sequebatur cum sole. Est autem orizon circulus terminator visus, qui dividit hemisperium superius ab inferiore. [2] *Ch'e' pesci guizano*, idest moventur velociter per purum celum, sicut pisces per liquidam aquam, unde respexit ad naturam piscium. Et sic nota quod hic est finis prime noctis, ita quod autor hucusque stetit per unam noctem in inferno. [3] Deinde describit

⁴⁴⁴ In *Exp.*, 207, *Deductio textus*, e 212, *Expositio* (rielaborata).

⁴⁴⁵ In *Exp.*, 208 (rielaborata).

⁴⁴⁶ BENVENUTO, I 377-379.

⁴⁴⁷ BENVENUTO, I 378-379.

horam per constellationem septentrionalem dicens *el carro*, idest costellatio illa que vocatur Plaustrum, scilicet Ursa, *giace tutto sopra 'l coro*, quasi dicat tendit ad occasum, quia corus est ventus occidentalis, et sic erat prope diem, quia currus appropinquabat occasui suo, quamvis numquam in totum occidat, sed describit unum brevem circulum; [4] facit enim unam parvam revolutionem, sed numquam recedit ab hemisperio nostro. Et ostendit locum ad quem sunt accessuri dicens *el ba'bozo*, idest gradus, *si dismonta*, idest descenditur, *là oltra via*, idest per circulum factum ex lapidibus, de quo dictum est in principio capituli.⁴⁴⁸

△ [5] Hic vulgò concludere quod ipse auctor compleverat unam diem naturalem, quia incepit hoc opus in principio Arietis, et modo dicit quod est in fine signi Piscis. Post signum Piscis sol intrat in Ariete, et sic sol percurrit omnia signa, quem cursum sol facit in uno die naturali. Sed melius est dicere quod per unam noctem steterit.

⟨Chiose interlineari⟩

- [6 *coperchio*] arche.
 [21 *intendi come e perché son costretti*] qua pena quibus culpis.
 [25 *frode è dell'uom proprio male*] quia fit propria electione.
 [29 *si fa forza a tre persone*] Deo, sibi et proximo.
 [48 *spregiando natura*] sodomite.
 [61 *per l'altro modo*] scilicet fidum decipere.
 [62 *e quel ch'è poi aggiunto*] propter amicitiam.
 [69 *questo baratro*] infernus.
 [70 *palude pingue*] Stigis, crassa, nebulosa.
 [71 *che mena il vento*] luxuriosi; [*e che batte la pioggia*] gulosi, accidiosi, iracundi et superbi.
 [72 *e che s'incontra*] prodigi et avari.
 [73 *città roggia*] Dite, fumosa.
 [76 *delira*] qui soles de suctilibus inquirere, nunc queris de levibus.
 [82-83 *incontenenza, malizia e la matta / bestialitade*] luxuriosi, gulosi, iracundi.
 [87 *che fu di fuor*] de la città Dite
 [88 *da questi fellì*] malitiosis.
 [94 *in dietro ti rivolvi*] scilicet in libro *Eticorum*
 [109 *l'usoriere oltra via tene*] ab omni arte alienam.